
Verbale di deliberazione N. 115
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Progettazione condivisa del progetto strategico del Distretto 
Family Green di Primiero denominato "PERCORSI FAMILY IN 
PRIMIERO". Approvazione dello schema di accordo.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì nove del mese di ottobre, alle ore 17.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Nicolao dott. Giovanni.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

OGGETTO : Progettazione condivisa del progetto strategico del Distretto Family Green di 
Primiero denominato “PERCORSI FAMILY IN PRIMIERO”. Approvazione dello schema di 
accordo. 
 

LA GIUNTA COMUNALE   
 
Premesso che: 

‐ la Comunità di Primiero ha promosso l’avvio e lo sviluppo del  Distretto Famiglia “Family Green 
Primiero” di cui ed è attualmente l’Ente capofila; 

‐ il Distretto, tramite un accordo volontario di area, approvato con Delibera Provinciale n. 675 in data 
27 aprile 2015, ha attivato la collaborazione in rete delle organizzazioni pubbliche e private che 
hanno condiviso l’obiettivo di realizzare un percorso di certificazione territoriale familiare, per 
accrescere la qualità della vita e dell’abitare nelle valli di Primiero, rafforzando il rapporto tra 
politiche ambientali e politiche familiari; 

‐ a tale accordo hanno aderito numerose organizzazioni istituzionali e dell’associazionismo, tra i 
quali i Comuni della valle di Primiero e il Parco Naturale Paneveggio Pale di San Martino; 

‐ tra le attività avviate dal Distretto particolare importanza assume il progetto strategico denominato 
“Percorsi Family in Primiero”, che nasce dalla volontà di valorizzare le risorse ambientali, storico e 
culturali di cui è ricca la valle, rendendole fruibili alle famiglie attraverso una rilettura della rete dei 
percorsi e sentieri che circondano i centri abitati e portano ai vicini prati e boschi limitrofi; 

‐ con provvedimento n.60, di data 22.06.2017, del Presidente della Comunità di Primiero è stato  
adottato il Programma di lavoro del Distretto per il biennio 2017-2018, definito e approvato  dalle 
Organizzazioni aderenti e che prevede l’attivazione del progetto strategico sopramenzionato , 
finalizzato a sviluppare una rete di sentieri e percorsi tematici accessibili alle famiglie al fine di 
valorizzare il patrimonio naturale e storico culturale di Primiero. 
 
Dato atto che la realizzazione dei “Percorsi Family in Primiero” prevede preliminarmente  
l’individuazione, la mappatura e la schedatura di percorsi attualmente agibili e che rientrino negli 
standard indicati dall’Agenzia Provinciale per la Famiglia, Natalità e Politiche Giovanili, al fine di 
una loro valorizzazione sia sul territorio sia attraverso la realizzazione di materiale informativo. 
 
Rilevato che al fine di realizzare  il progetto strategico del Distretto si rende necessario individuare 
forme di collaborazione tra le Organizzazioni coinvolte per giungere alla progettazione condivisa 
della mappatura, definendo i compiti e gli impegni di  ciascun Ente  coinvolto. 
 
Dato atto che negli incontri, organizzati dalla Comunità con il Parco Paneveggio Pale di San 
Martino e le Amministrazioni comunali del territorio di Primiero,  per condividere finalità e 
impegni reciproci sono stati individuate le attività da realizzare per la progettazione condivisa del 
progetto strategico del Distretto  Family Green di Primiero, denominato “PERCORSI FAMILY IN 
PRIMIERO”. 
 
Visto lo schema di accordo per la progettazione condivisa della mappatura e della cartografia  
univoca  dei percorsi family che si intendono realizzare sul territorio di Primiero, partendo dalla 
valorizzazione dei sentieri e dei percorsi già esistenti, come predisposto dagli uffici della Comunità 
in raccordo con le strutture amministrative dei Comuni e del Parco. 
  
Ritenuto con il presente provvedimento di approvare lo schema di accordo per la progettazione 
condivisa dei percorsi family come sopra indicati,  allegato al presente provvedimento a formarne 
parte integrante e sostanziale. 
 



 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta costi a carico dell’Ente in quanto l’accordo 
tra i vari soggetti aderenti è finalizzato unicamente alla individuazione e mappatura dei percorsi e 
alla predisposizione di data base, nel quale saranno contenuti in formato omogeneo tutti i dati 
raccolti per ciascun singolo percorso e verranno stimati i costi per la loro effettiva realizzazione. 
 
Visti:  

- la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del 
Trentino” e successive modifiche; 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018, n.2; 

- la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 
42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n 267; 
 
Acquisiti preventivamente i pareri formulati ai sensi dell’art. 185, della Legge Regionale 
03.05.2018, n.2, allegati e parte integrante al presente provvedimento. 
 
A voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge, 
  

DELIBERA  
 

1. DI DARE ATTO che la Comunità di Primiero, in qualità di Ente capofila del Distretto Family 
Green di Primiero, darà avvio, con proprio provvedimento, alla progettazione condivisa dei 
“Percorsi Family in Primiero”, azione inserita nel Programma di lavoro 2017-2018; 

2. DI DARE ATTO che oggetto del provvedimento sarà la prima fase di un percorso finalizzato a 
realizzare una rete di percorsi accessibili alle famiglie, volti a far conoscere, conservare, valorizzare 
e promuovere le risorse ambientali, storico-culturali di tutto il territorio; 

3. DI DARE INOLTRE ATTO che a conclusione della fase di progettazione sarà necessario 
condividere come dare attuazione alla progettazione per la realizzazione del progetto strategico del 
Distretto denominato “Percorsi Family in Primiero”; 

4. DI APPROVARE e sottoscrivere lo schema di accordo predisposto per la progettazione condivisa 
dei percorsi family di Primiero, allegato sub 1) al presente provvedimento a formarne parte 
integrante e sostanziale; 

5. DI DEMANDARE a successivo provvedimento l’approvazione dell’esito della progettazione e 
degli accordi che saranno condivisi per dare attuazione al progetto; 

6. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 4, della L.P. 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il presente 
provvedimento è possibile presentare: 

-  Opposizione da parte di ogni cittadino, al Presidente della Comunità, entro il periodo di 
pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2; 

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 
02.07.2010, n.104; 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199 e ss.mm.; 
 
 
o:\dati\family marchio\delibere\approvazione progetto  comunita'.doc 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Nicolao dott. Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).














		2018-10-10T06:48:07+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2018-10-10T06:55:40+0200
	NICOLAO GIOVANNI




